Item, quia quorum vita despicitur, res-
tat ut eorum praedicatio contemnatur, non 
solum verbo, sed .exemplo tenentur mi
nistri Christi suos subditos informare, qui 
dixit: exemplum do vobis ut quemadmo-
dum ego fació, et vos faciatis: statuimus, 
et ordinamus, ne subditorum animas per
nicioso perdamus exemplo, ut nullus cle-
ricu^teneat publico, concubinam in domo 
propria, vel etiem aliena. Si quis autem 
suae salutis immemor huius nostrae cons-
titutionis transgressor extiterit, et moni-
tus á suo superiore canonice se non corre
xerit , ad tempus per substractionem fru-
tuum sui beneíicii arceatur. Quod si indu-
ralo animo in crimine perseveraverit, be
neficio perpetuo spolietur. Coeterum si in 
sacris constitutus beneficialus non fuerit, 
et in hoc crimine reus extiterit, et moni-
tus, ut dictum est, se non correxerit, ab 
officio suspendatur. Quam sententiam, si 
induratur animo sustinuerit , acrius iuxta 
sui superioris arbilrium puniatur. 

Item, quia dominus noster Jesús Chris-

tus corpus suum discipulis tradidit man-
ducandum, cum dixit: accipite, et man
dúcate ex hoc omnes; hoc est enim corpus 
meum: cuius exemplum sequta mater ec-
clesia pie statuit, et próvido ordinavit, ut 
vero poenitentibus, et confessis corpus do-
mini humiliter postulantibus, potissime ad 
patriam ab hoc sceculo migrantibus, tam-
quam viaticum prsebeatur; et nonulli qui-
bus animarum cura est commissa in suae 
animas periculum, in officio sibi commisso 
á deo negligentes existunt, quod morien
tes propter eorom culpam, et negligentiam 
sine poenitentia, et eucharistia recedunt, 
quod dolentes réferimus, ab hac vita; sta
tuimus, et mandamus ut quicumque reus 
inventus fuerit inhoc, suo beneficio per
petuo privetur. 

Item, quia scriptum est secundum Apos-
tolum: probet se unusquisque, et sic de 
pane illo edat: ex quo manifesté docemur, 
quod nullus corpus domini debet suscipere, 
nisi fuerit per cordis contritionem, oris 
confessionem, el operis satisfactionem pro-
batus, aliter autem suscipiens iudicium si
bi manducat; etnonnulli verentes ruborem 
sacerdotis potius, quam dei timorem, sua 
occultant scelera, et peccata propriis sa-
cerdotibus, dicentes, cum non sit, apud 
fratres vel alios se confessos; et sic cor-
pus domini indigne suscipiunt,, fállenles 
semetipsos, cum sacerdotes decipiunt, qui 
in die judicii de eis tenentur reddere ra-
tionem; statuimus, et mandamus, ne ali-
qui sacerdotes corpus domini suis paro-
chianis prasbeant, immo in eorum rubo
rem , et verecundiam expresse denegent, 
doñee de eorum cónfessione sibi fuerit fac-
ta fides; ut quos dei timor a malo non re-
vocat, eos rubor coerceat disciplinas. 

Item, quia iuxta verbum lacobi qui ait: 
confitemini alterutrum peccata vestra: qui
libet christianus tenetur confiteri proprio 
sacerdoti, quas confessio lapsis postbaptis-
mum, tamquam secunda tabula concedi-
tur in subsidium animarum; et nonnullisa-
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cerdotes suse salutis immemores, et sus-
ceptis officii ig-nari, peccata sibi, non ul ho-
minibus, sed ut locum dei tanentibus, con-
fessa, quse iuxta verbum Augustini dicen-
tis: nichil in hoc mundo minus scio, quam 
id, quod in confessione scio; tamquam 
scita, cum veré iuxta dictum verbum de-
beant dici non scita, propalant, et reve-
lant; ne excessus tanli criminis transeant 
impunitus,, statuimus, et mandamus, quod 
si qui tan nefandi crimines rei inventi fue-
rint, tamquam deportad, et in metallum 
dampnati, perpetuo carceri mancipetur; 
pane, et aqua sibi pro vitae sustentatione 
solumodo reservatis. 

Item, cum sanctissimus papa dominus 
Bonifacius octavus cupieus laicorum coer
ceré audaciam, et nocendi facultatem re-
frasnare, constitutionem ediderit, scilicet 
Clericis laicos oppido infesto tradidit an
tiquitas, per quam personis ecclesiasticis, 
ct eorum bOnis salubriter providetur; et 
parum esset iura condere, nisi essent per-
sonse, qusB ea studiosius exequantur; sta-
tuimus, et mandamus, ut quilibet episcopus 
toletanse provinciae teneatur in sua dioece-
si dictara constitutionem faceré divulg-ari, 
ue quis crassam, et supinara ig-norantiam 
pretendere valeat in animae suae pericu-
lum, et iacturara. 

Itera, quia domini est térra, et plenitu-
do eius, in cuius dommii recog-nitionem 
decimara partera tamquan portionem do-
minicara, omniura, tara-frugura, quara 
íructuura, extra culturara horainum vel 
sine cultura nascentium, creator oranium -
sibi dari instituit; necnon , et de ómnibus 
aliis licite acquisitis; et nonulli dei tirao-
rem prss oculis non habentes, scilicet sui 
dominiirecognitionem substrahentes, hanc 
deciraara minime daré rainistris Christi sa-
tagunt in grave sui dispendiura, et pericu-
lum aniraarura; proinde qui in partera so-
licitudinis vocati sumus, saluti aniraarura 
providere volentes, statuimus, et ordina-
raus, ut omnes parrochiani de suis prae-

diis, et praediorum culturis ac arborum 
fructibus, hortis, et de aliis natura vel 
cultura humana extra nascentibus; necnon 
et de animalibus; insuper, et de ómnibus 
utilitatibus, utpote cáseo, lana, cera, mel
le, et aliis inde provenientibus; et de óm
nibus aliis licite acquisitis, decimara, tam
quam portionem dominicara, rainistris 
Christi sine qualibet diminutione persol-
vant. Si qui vero, dei íimore postposito, á 
rainistris ecclesise canonice moniti, dictara 
deciraara integre daré renuerit, excomu-
nicationis vinculo innodentur. Et nisi sa-
tisfecerint, ecclesiastica sepultura careant, 
et si excoraraunicati non fuerint nomi-
natira. 

Item, quia dominus noster lesus Chris-
tus, qui est pañis vivus, qui de coelo dcs-
cendit, grano frumenti se coraparavit, 
cum dixit: Nisi (jranum frumenti cadens 
in terram mortuum fuerit, ipsum solum 
manet; ideo tradunt sanctorum patrum 
decreta, quod pañis, qui consecrandus 
est in altari, non fiat nisi ex fariña aliter, 
et ex granis frumenti id est tritici, elicita, 
et ex aqua pura, et límpida aspersa: ve-
rura quia proptet siraplicitatem hominum, 
et inris ignorantiam conficiendo massam, 
ex qua fit dictus pañis, posset periculum 
imminere, statuimus, et ordinamus, ut 
sacerdotes per se, si commode possim, vel 
saltira per alios idóneos ministros ecclesise, 
ipsis tamen praesentibus, raassara ex fariña 
tritícea tantura, et aqua pura, sine salis, 
íermenti, vel alicuius alterius rei apposi-
tione conficiant, et inde hostias faciant, 
qudd debent in corpus domini consecran. 

Itera, quia ad compescendum usurarum 
voraginém, quse animas devorant, et fa-
cultates exhaurit, lateranense, lugdunen-
se concilla salubria statuerunt, tara contra 
manifestos usurarios, quam contra domos 
eis locantes, cuiuscumque dignitatis, con-
ditionis aut status existant, poenas debitas 
infligendo; ne nos, qui executores dicto-
rura conciliorum suraus in toletana pro-

36 
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vincía, favente domino, deputati, possi-
mus de negligentia reprehendí, slatuinuis, 
ct ordinamus, ut quilibet episcopus in sua 
dioecesi personas publico pecuniam atque 
eis domos ad íbenus exercendum locantes, 
puniat, prout dicta concilia statuunt atque 
mandant. 

Item, quia nonnuili tam iudseí, quam 
agareni, csecitatem sui erroris attendentes, 
ad fidem convertí desiderant orlhodoxam, 
sed mundus eos retinuit, bona timentes, 
quse habent, perderé universa; ne propter 
hoc hostis antiquus, animas perderé cu-
piens, bonum propositum revocet, quod 
dei spiritus inspiravit; statuimus, et mari-
damus, ut quicumque iudaeus vel agarenus 
baptizari voluerit, propter baptismi sacra-
mentumbona, quse ante habuit, et iura 
praecipiunt, non amittant. 

Item, quia mater Verbi, et salvatoris 
noslri domíni lesu Christi, gloriosa ac sem-
per Virgo Maria, capellanum ac suae v i r -
ginitatis specialem praeconem , beatum I I -
lefonsum, patriarchalis toletanse ecclesige 
prgesidem, ac rectorem, post sui assum-
ptionem descendens de coelo empíreo, 
corporaliter visitavit ac denis et muneribus 
spiritualibus decoravit in signum specialis 
dileclionis, et amoris,; et quos mater dei 
diligit, et honorat, nos teneamur diligere 
ac etiam honorare, statuimus, et ordina-
mus ut per totam toletanam provinciam 
eius festivitas, tamquam praecipua, sub 
dupplici oficio solemniter celebretur. 

Item, cum humana fragilitas propter 
sui corruplionem vivero nequeat absque 
culpa, cum testante Hieronimo, res con
tra naturam poene sit, ut sino peccatoali-
quis vivat; et lapsi per peccatum solum 
post dominum recursum habeant ad vitas 
dulcedinem, scilicet virginem gloriosam, 
quam tenemur omnes requirere, tamquam 
matrem misei*icordiae , cum hymnicis , et 
cauticis gloriosis; ideo inde suae laudis 
praecónium duximus taliter ordinandum, 
ut singulis diebus post completorium can-

tetur Salve regina in qualibet ecclesia, al
ta voce, cum versu, ora pro nobis, et 
orationibus Concede nos fámulos tuos; 
item Ecclesice tuos; et pro summo pontífi
ce oratío Deus omnium fidelium, et pro 
rege nostro oratío Qucesemus, omnipotens 
Beus. 

Item, cum ea quae divini iurís sunt, sae-
cularí non subiaceant potestati, et nonnu 
lii potentes, nescímus quo ducti spiritu, 
vel odii fomite, vel culpídítatis radico, ec-
clesías infringere, et earum libertates et 
privilegia minuere moliuntur, eis exactío-
nes indebitas, et onera gravía imponendo: 
proinde nos, qui ex-officíi nostri debito, 
tamquam murum pro domo Israel oppone-
re nos debemos, huiusmodi excessibus, 
quantum cum deo possumus, resístere cu-
píen tes; statuimus et ordínamus ut si re
gina- fuerit, quae hoc faceré attentaverit, 
vel prandia indebite exegerit, vel filii re-
gum; episcopus in cuius dioecesi attentari 
vel etiam perpetrari contigerit, eis peni-
tus denunciet, ut satisfaciant de commis-
so; et si requisiti satisfacere noluerint in-
fra mensem iuxta modum, et qualitatem 
culpae, vel dapni dati, cuius aestimatio 
dioecesani arbitrio relinquitur, prout vide-
rit expediré, terram eorum, si quam in 
sua dioecesi habuerint, ecclesiastico sub-
iaceat interdicto; et interdictum poneré 
coeteri coepiscopi in terris, quae in suis 
dioecesibus habuerint postquam eis- de-
nuntiatum fuerit, toncan tur. Verum quia 
domini Henrici, filii illustrissimi domini 
Fernandi quondam, regis Castellae, et Le-
gionis, qui ab ecclesia toletana Possa*dici-
llam, et ab ea ecclesia segobiensi Riacam, 
aldeas indebite detlinet occupatas; necnon 
el cpiscopo segontino quaedam mobilia, 
postquam fuit de eo provísum segontinae 
ecclesiae, usurpavit, excessus est noto-
rius; statuimus et ordinamus ut nomina-
tim requiratur, quod praedicta loca resli-
tuat, et segontino cpiscopo satisfaciat de 
ablatis. Idem penitus statuentcs de infan-

COLECCION DIPLOMATICA. NUM. CCI1I. 289 

tissa Portugaliae super restitutione Penna-
rum de Viana conchensi ecclesiae facien-
da. Coeterum si alii potentes á prgenomi-
natis in prsemissis delinquerint, et moniti 
abepiscopis, in quorum dioecesibus de-
lictum est commissum , non satisfecerint 
secundum canónicas sanctiones, terrseeo-
rum, quas habent in eorum dioecesi, sup-
ponantur ecclesiastico interdicto. Et prae-
ter hoc si monitr usque ad mensem non 
satisfecerint, ab eisdem excomunicationis 
vinculo innodentur, temperantes, si sibi 
videbitur expediré; quam excomunicatio-
nem archiepiscopo, et cceteris suffrag-aneis 
denuncient, ut et ipsi á suis subditis eos 
tamquam excommunicatos faciant evitari. 
Quod si in dioecesibus, in quibus delin
querint , térras non habuerint, sed in aliis 
dioecesibus provincias toletanse, ill i episco-
pi , ubi delinquerint, eos excommunicent; 
sed alii episcopi, ubi térras habuerint, te-
neantur, postquam ad eos pervenerint,eos 
excommunicatos faceré in suis dioecesibus 
denuncian, et térras eorum supponere in
terdicto. Verum si in dioecesi archiepisco-
pi aliquid commissum fuerit de praedictis, 
teneatur idem faceré, quod episcopis est 
superius ordinatum; simile penitus sta-
tuentes, si delinquentes tale delictum com-
miserint, propter quod incurrant excom-
municationis sententiam ipso facto. Quod 
si religiosse militares personse fuerint, qui 
talia perpetraverint, contra tales duximus 
taliter procedendum, ut si fuerit magíster 
alicuius ordinis, licet mag-nus commenda-
lor vel prior hospitalis sancti Johannis, ab 
episcopo, in cuius dioecesi deliquerit, per 
sevvel per alium moneatur, ut satisfaciat, 
secundum quod iura praecipiunt, de com-
misso. Quod si hoc faceré renuerit, ille 
episcopus, in cuius dioecesi delictum com-
misserit, eius térras subjiciat ecclesiastico 
interdicto. Quod si térras in eius dioecesi 
non habuerit, fíat, ut in prsecedenti para-
grapho est notatum. Sed si inferiores á 
praenotatis fuerint, ut scilicet simplices 

commendatores, et delinquerint in loco, 
vel in re, non cxemptis, per episcopum» 
in cuius dioecesi talia perpetraverint, si mo
niti non satisfecerint, et excommunicentur, 
et nichilominus eorum commendse subpo-
nantur esclesiastico interdicto; etsiin sua 
perfidia perseveraverint, denuntientur suo 
maiori: <5t si ipse non correxerit, et sa-
tisfacere noluerit, vel corrigi, vel satisfie-
r i non fecerit á die requisitionis infra men
sem, omnes ecclesiae, et villae sui dominii 
similiter ecclesiastico subjiciantur interdic
to, in quacumque fuerit dioecesi toletana; 
provinciae, eo modo quo superius est ex-
pressum. Si vero simplex frater, si ve com-
mendator aliquis deliquerit in loco, et re, 
ut praeinissum est, non exemptis, et mo-
nitus non satisfecerit ^ per dioecesanum 
excommunicetur, ubi delictum fuerit per-
petratum; et si indurato animo in rebel-
lione perseveraverit, suo commendatori 
denuncietur. Quod si nec ille commendator 
correxerit, et emendari non fecerit, pro-
cedatur, ut superius est notatum. Item si 
miles vel qusevis alia persona in aliquo 
delinquerint, episcopus, in cuius dioecesi 
deliquerit, eum excommunicet, et excom-
municatum denunciet domino archiepisco
po, ut eum faciat ab ómnibus suffraganeis 
evitari; et nichilominus, si terram in al i -
qua parte provinciae habuerit, episcopus, 
in cuius dioecesi fuerit, eam subjiciat ec
clesiastico interdicto. Et conslitutio, quan
tum ad huiusmodi personas, iuxta arbi-
trium episcopi ad praeterita extendatur. 
Item si communitas aliqua vel concilium 
deliquerit, episcopus dioecesis locum sub
jiciat interdicto; et nichilominus officiales, 
et aliquos de maioribus nominatim excom
municet, et excommunicatos archiepiscopo 
denunciet, ut supra. Item si alcalles, vel 
maiorini, vel alii rectores civitatum, vel 
aliorum locorum delinquerint, per dioece
sanum excomunicentur, et excommunicati 
denuncientur domino archiepiscopo, ut 
supra; et si universitas vel concilium loci, 
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ubi hoc acciderit, in hoc inventa fuerit cul-
pabilis, locus reponatur ecclesiastico inter
dicto. 

Item, cum rex paciíicus Christus lesus, 
<|ui jiacem venit docere in mundum, eccle-
siam suam in petra íidei solidatam pacis 
vinculo firmaverit, et in ea episcopos,.vel 
praeiatos, et alias personas instituit, et 
suam paceni dedit atque reliquit; quorum 
arma secundum Ambrosium sunt fletus, et 
lacrymae, et pro dei populo noscuntur so-
lum orationi, et ieiunio deputati; et non-
nulli de sui potentia confisi, instigante dia-
bolo, in dei opprobium, et contemptum, 
iam dictes praeiatos, et Christi ministros^ 
non solum injuriis afficere, sed quod gra-
vius est, tamquam ius mortis diffidare in 
personis propriis non verentur, non atten-
dentes quod ig-nominiosnm eis exsistat, si 
bene adverterent, arma contra tales assu-
mere, quibus armis uti veritate eis in per
sona Petri prohibente, cum dixit: conver
te glaudium tuum in locum suum; et alibi: 
Michi vindictam, et ego retribmm deo, 
nos tranquillitatem r et pacem in ecclesia 
dei servare volentes, ne concussis colum-
nis sedificium corruere sentiatur, statui-
mus, etmandamus, quod si aliquis, cu-
juscumque dignitatis, conditionis, vel sta
tus existat, deffidaverit, vel deffidatum 
tenet vel tenuerit episcopum prsedictum, 
vel canonicum ecclesiae cathedralis, aut 
socium; et monitus diffidalionem non re-
vocaverit, excommunicetur, etdenuntie-
tur domino archiepiscopo, ut supra. Et 
nichilominus térra eius, ubicumque eam 
habuerit in provincia toletana, per dice-
cesanum loci subjiciatur ecclesiastico in
terdicto. 

Item, quia nonnulli ecclesiarum vassa-
Ui térras ex munificencia regum vel 
principuum largitate ecclesiis adquisitas, 
vel quovis alio insto titulo obtenías, et 
possesas calliditate propria vel alterius fa
llada decepti in potentes, et duros adver
sarios, venditionis alterius, vel alienatio-

nis titulo, transferre nituntur, unde eccle
siae in rebus, et iuribus damnificantur, et 
earum ministri rixas incurrunt, et odia 
graviora; ideo nos indemnitati ecclesia
rum providere, et ministrorum quietudi-
nem fovere, prout cum deo possumus, 
cupientes, statuimus,et mandamus quod 
si aliqui milites, vel alii privilegiati do
mos-, vel possesiones emerint in dominio 
ecclesiae, et eas moniti infra dúos menses 
dimitiere noluerint, vel venderé personis 
non privilegiatis minime curaverint, per 
dioecesanum, in cuius dioecesi sunt, ex-
communicentur, et nichilominus, si tér
ras habuerint, subjiciantur ecclesiastico 
interdicto ; de qua sententia debet faceré 
fidem archiepiscopo, ut ipse contra eum 
procedat eo modo, quo superius est nota-
tum; statuentes nichilominus, ut haec cons-
titutio ad prseterita extendatur, Ego Pe-
trus dictus de la Illa, publieus notarius 
curiae domini archiepiscopi toletani, prae-
sens interfui, quando supradicti reve-
rendi paires, et domini, videlicet, ar-
chiepiscopus toletanus r et cceteri episcopi 
ac etiarn procuratores suarum ecclesia
rum , et alii canonici cathedralium eccle
siarum fuerunt congregati apud Pennam 
fidelem. Et ipsi omnes suprascriptas cons-
titutiones, quas ibidem composuerant, et 
ordinaverant, fecerunt in mei praesentia 
legi, mandantes insuper mihi, ut eas ma-
nu propria scriberem, et in publicam for-
mam redigerem atque earum trampsum-
tum supradictis dominis, vel procurato-
ribus suarum ecclesiarum, qui in praedic-
ta congregatione cum eis interfuerantr 
exhiberem, cum ab eis fuero requisitüs. 
Actum est apud Penam fidelem tertio 
idus madii, anno domini millesimo CCC. 
11. prsesentibus supradictis dominis. Et 
ego ad. mandatum eorum hoc transump-
lum ex praedictis constitutionibus propria 
manu scripsi,'et in earum fine apposui 
hoc meum asuetum signum. 

Ordinatio episcoporum in concilio tole-
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taño disponitur isto modo. 
Ex parte destra. 

Episcopus palentinus. 
Episcopus oxomensis. 
Episcopus cordubensis. 

E x parte siniestra. 
Episcopus seg-oviensis. 

Episcopus seg-untinus. 
Episcopus conchensis. 
Episcopus giennensis. 

Copia en la colección del P. Burriel en 
la Biblioteca Real, en Aguirre, colect. con-
dl. Hispan., tomo 5, y en Pulgar, histO" 
ria de Pal . , lib. 2.